
R®dH, Í97S. július 22. 3 

Az 1 millió 650 ezer hek-
táros termőterület feléről 
vágták le hétfő estig a kom-
bájnok a termést. A gépek a 
vizes, eléggé gyomos gabo-
nában, amely ráadásul a vi-
harok és az esőzések nyo-
mán megdőlt, az átlagosnál 
nehezebben boldogulnak. 

A mezőgazdászok azt tar t-
ják, hogyha az aratást két-
szer vagy háromszor meg-
szakítja az esőzés, nem is 
olyan nagy baj , mer t a ned-
vesség jól jön a fejlődő és 

vízigényes kapásnövények-
nek. Idén azonban már az 
aratás első felében sokszor 
10—12-szsr is le kellett áll-
niok a kombájnoknak az ál-
landó esőzések jniatt . Az 
ara tás eddigi időszakában 
jóformán egyetlen olyan nap 
sem volt, amikor az ország 
egész területén, mindenhol 
zavartalanul működtek vol-
na az arató-cséplőgépek. (Az 
esőzések most már olyan 
mértékűek, hogy a kapásnö-
venyeknek sem „használ" a 

csapadék, a kukoricának, a 
napraforgónak, és a burgo-
nyának is a szárazság, a 
napsütés hiányzik.) 

A Gabona Tröszt vál la la-
tai zavar ta lanul fogadják a 
földekről beérkező termést. 
A gabonaszemeket csaknem, 
mindenüt t szárítani kell, a 
napsütés ugyanis nem volt 
elegendő ahhoz, hogy a sze-
mek a kívánt, 14,5 százalé-
kos víztartalomra „ál l janak" 
be. (MTI) 

Korszerű lakberendezés 
Bútorok az Otthon 7 5 kiállításon 

Az Otthon '75 kiállítást a nyitás óta mintegy 18 ezer 
látogató kereste fel. Vasárnap különösen sokan nézelődtek 
a pavilonokban. Tegnap, hé t főn délután pedig, a Hazafias 
Népfront Szeged városi nőbizottságának szervezésében, 
több száz háziasszony — a szegedi üzemek szocialista bri-
gádja inak tagjai — tekintet te meg a kiállítást, s mondott 
véleményt az élelmiszerekről, haztar tási eszkbzökről, a 
korszerű lakberendezési bemutatókról. Szakmai napot t a r -
tott az isaszegi LIGNIFER Fa- és Fémfeldolgozó Kisipari 
Szövetkezet, Csongrád, Bács-Kiskun, Békés és. Szolnok me-
gyék iparcikk kereskedelmi vállalatai, s az a jándék szak-
boltok vezetői számóra. Bemutat ta ú j termékeit, tá jékoztat-
ta a kfereskedelem szakembereit a harmadik negyedévre 
tervezett termelésről, S fe lmérte a negyedik negyedév á ru-
igényeit. 

A kiállításon tizenkét ma-
gyar és öt jugoszláv bútor-
ipari és bútorértékesítő vál-
lalat bemuta tó já t tekinthet-
jük meg, az A, B, C jelű pa-
vilonokban. A korszerű la-
kásberendezés bútorain kí-
vül ú j irodai bútorokat is 
találunk, mégpedig a BŰ-
TORÉRT szervezéstechnikai 
bemutatóján. A vállalatnak 
ez az osztálya speciális bú-
torokkal jelent meg Szege-
den. A hagyományostól el-
térő formájú fotelokat ho-

zott a Budapesti Bútoripari 
Vállalat. Szépek, kényelme-
sek, de hatalmasak. A Zala 
Bútorgyár Freddy—III. elne-
vezésű lakószoba-garnitúrá-
ja is tetszést aratott , bár 
méreteit tekintve, csak ma-
gánházak nagyobb a lapterü-
letű szobáinak berendezésére 
alkalmas. Házgyári lakások-
ba is illik viszont a Szatmár 
Bútorgyár Szidónia I. nevű 
lakószobája, ami elnyerte a 
kiállítás díját . Szekrénysora 
jó elrendezésű, a kárpi tos 

garni túra huzata hangulatos, 
prakt ikus szinösszeállítású. 
Sok látogatót vonzott a Szé-
kesfehérvári Bútoripari Vál-
lalat Saci II. gyermekbútora, 
ami egyszemélyes kivitelben 
is kapható. Tervezik a há-
romszemélyes gyermekszoba-
berendezés gyártását. 

Szembeötlő vidám, piros-
fehér színével a Tisza Bú-
toripari Vállalat B/l t ípusú 
íróasztala. Mintadarab, de 
sikere révén várhatóan jövő-
re gyár t ják, s kapható lesz 
az üzletekben. Híres-szép 
konyhabútoraival viszont 
nem dicsekedhet a vállalat 
ezen a kiállításon. Körülte-
kintőbb előkészületekkel 
ú jabb, korszerűbb modellt is 
be tudot t volna mutatni , az 
ARTEX típusnál. A Szegedi 
Bútoripari Szövetkezet ét-
kezőgarnitúráihoz a nyitás 
napján a belkereskedelmi 
miniszterhelyettes is gratu-
lált. ízlésesek mind a Boro-
vi, mind az SL—1 elnevezé-
sű. Egyetlen szépséghibájuk 
van a belföldi vásárlók sze-
rint, hogy csak exportra 
gyár t ja ezeket a szövetkezet. 
Mi is, i t thon is szívesen meg-
vásárolnánk. 

Érdemes megnézni az Ott-
hon "75 bútorait , sok ötletet 
nyerhetünk a korszerű lak-
berendezéshez. Talán egyet-
len megjegyzést fűzhetnénk 
a bemutatókhoz: keveselljük 
a kiegészítő kisbútorokat. 

Mit keresnek Pusztaszeren? 

PINCE 

Tavaly úgy búcsúztunk el 
az ópusztaszeri monostorrom 
régészeitől, hogy a kolostor 
falai t még kiássák, és a szo-
borkertben befejezik a mun-
k á t Mögötte ugyan megta-
lál ták a régi Szer romjai t is, 
a jobbágyfalu utcái szépen 
megrajzolhatók már most a 
tűzhelyek, kemencék égett 
fö ld je a lapján, régészcsalo-
gatónak bronzkori sírt is ta-
láltak, de nem tudni, mikor 
kerül sor a részletes föl tá-
rásra. Most mégis i t t ásnak 
a kertben, csak a szobor mö-
gül Árpád szeme elé kerül-
tek. 

A térké-
pészek 
kis hal-

mocskát 
rajzoltak már régen az erdő 
sarkán a kartonra, akkorá t 
csak, hogy éppen kiemelked-
jék a környezetből. A járó-
kelőnek föl se tűnik, legföl-
jebb egy-két ember dobog-
tat ta végig lábával a környé-
ket, mer t i t t-ott másképpen 
szól a dobbantás. Tavalyi tá -
borozás előtt kis árkot ástak 
itt, és rögtön fa la t talál tak. 
Csak a csücskét egy háznak. 
Nemsokára a parképítők ke-
zére a d j á k ezt a területet , jó 
lenne addig tisztázni, mi van 
alatta. Első szóra biztosnak 
látszott, hogy nem egyházi 
épületről van szó, a temp-
lommal és a kolostorral a 
távolság miat t sem lehetett 
szerves kapcsolata. 

Alig álltak munkába a 
Nyíregyházáról, Egerből, 
Pécsről és Szegedről érkezett 
főiskolások idén, lépcsőre ta -
láltak. Hétköznapi ember t is 
fogva ta r tana a kíváncsiság, 
hova visz a lépcső. A ré-
gészt azért is érdekli, mer t 
a mi vidékünkön olyan ma-
gasan jár a talajvíz, a föld 
alá mostanában is kevesen 
raknak pincét. I t t pedig 
nyolc lépcső visz lefelé. 

A bolthajtásos pince meg 
a környező kőlapok maradé-
kai két dolgot azonnal je-
leznek: nagy épület állt itt, 
rangos emberé lehetett, ez 
az egyik következtetés, a 
másik pedig az, hogy nem ré-

gebbi a XVI. századnál. — Én szeretem, ezért j<*-
Pusztaszeri léptékkel mérve vök. Jó, ha a tanítót is ér 
fiatal . dekli minden. 

Most a negyedik szelve" 
60—125 centiméterig te r jedő 
mélységéből r a k j a zacskót 
az apró leleteket. 

RÉTEGEK 
A rangos 

"ember a 
kegyúr 

lehetett, 
véli dr. Trogmayer Ottó, az 
ásatások vezetője, de óvato-
san hozzá is teszi: amíg en-
nél nagyobbat nem találunk, 
addig ez a feltételezett kegy-
úri palota. 

Alapja ugyanúgy kőből 
épült, mint a sokszor átépí-
tet t templomé, de a téglák 
jóval nagyobbak, min t a mo-
nostorbéliek. Onnan tehá t 
nem hoztak ide téglát, bár 
föltehetően leáldozóban volt 
má r a nagy templom napja , 
amikor a palota megépült. 

A f iatal pince, meg a hoz-
zátartozó .épület romja a r ra 
is jó lenne, hogy a tervezett 
szabadtéri múzeumhoz a ma-
ga századából emléket mu-
tasson, de a pince önmagá-
ban nem sok jót jelent, mer t 
megásásánál átvágták az 
egymás fölé rakódott, régész-
nek mindig beszélő rétege-
ket. Az egyik fal mellet t kü -
lön kis árkot ástak most a 
főiskolások, összesen ha t ré-
teget találtak. Ezek m á r kap-
csolatba hozhatók az egyházi 
épületek egymásra épült ré-
tegeivel és föltehető, hogy 
amazok pusztulásánál ez is 
hol tüzek, hol dúlás áldoza-
ta lett. A rétegek alat t i tö-
redékek, cserépdarabok, kály-
hamardványok, kemencék 
apróléka segít ma jd az épí-
tési vagy .a pusztulási idő-
pont meghatározásában. 

GYAKORLAT 
Korom 

Jud i t azt 
mondja , 
együtt 

nőtt föl á szeri ásatásokkal. 
Elsős gimnazista korában 
volt itt először, s azóta min-
dén évben eljött. Most volt 
elsős a bajai tanítóképző-
ben. Terve szerint addig jön, 
amíg lesz mit ásni, vagy amíg 
ráér. 

— Tanítónőnek külön ré-
gészetre nincs szüksége. 

Molnár László se törtf 
nész. Biológiát és földrajzi 
tanul Nyíregyházán. 

Érdekel ez is, de az se vr 
szedelem, ha biológus áll be! 
a kutatóárokba. Föltűn, 
hogy élőlényt alig találun 
ásás közben. Gondolom, 
azért, mer t kemény rétegek 
zár ják el a föld alat t járó 
út já t , ez lehet az egyik ok, 
a másik pedig az, hogy a má 
sutt laza t a la j beomlik mö 
göttünk és eltömi a já ra tó 
kat. 

Körzővel dolgozik most 
Kurucz Katalin, negyedéves 
bölcsész lesz ősszel Szegeden 
Régész aka r lenni, ezért vé-
gigrégészkedi a nyarat . Har-
madik nyará t tölti Ópuszta-
szeren. Innen megy m a j d 
Vésztőre, Battonyára és Ti-
szafüredre, két-két hétre. Mit 
mond ő a szeri ásatásról? 
Van összehasonlítási a l a p j a 
ha máshol is ismerős. 

— Gyakorla tnak kitűnő. 
— Mire kíváncsi még, ha 

szinte az egész Alföldet vé-
gigássa? é 

— Felgyőre szeretnék leg-
alább látogatóként eljutni. 

Minden évben jövök én is, 
nem ásni, csak romokat néz-
ni Pusztaszerre, de búsuló 
diákkal még nem találkoz-
tam a táborlakók között. A 
sá t rakat ugyan fóliával ia 
le takar ják, be ne ver jen a 
gyakran járó eső, szúnyog is 
több terem most, mint más-
kor, de az ásót, lapátot fo r -
gató főiskolások ugyanazt 
mondják, ami t három vagy 
öt évvel előttük já r t társaik 
mondtak : érdemes ide jönni. 
Korán kelnek, fél ötkor van 
ébresztő, ötkor már a pince 
t á j án ásnak. Hat óra körül 
próbareggeli, az igazi csak 
nyolckor van. Azért próba az 
első, megpróbálják, tudná-
nak-e már enni. Eddig sike-
rült . Zsíros kenyér vagy ef-
féle mindig kerül. Egyig dol-
goznak, nem normára, csak 

nagyjavítás {Hazaérkezett Odesszából 
a lemezgyárban 
Nagyjavítás és fe lúj í tás 

a megyei 
delegáció 

Félidőben az aratás 

kezdődött a Borsodnádasdi 
Lemezgyárban. A program 
első részében, amely szom-
baton az I. hengersor leállá-
sával kezdődött és július 28-
ig tart. 

A melegüzemben a kar -
bantar tók elvégzik a szoká-
sos évi nagyjavítást , s kor-
szerűsítést (MTI) 

Bővül a magyar-lengyel 
kereskedelmi válaszlékesere 

nagy figyelemmel és folya-
matosan, délután pedig, ami t 
a szabad levegő, a füves, f ás 
liget, vagy éppen az időjá-
já r megenged, élnek vele. 
Aki több éve ide jár, az me-
séli a később jövőknek, hogy 
volt tavaly, azelőtt és még 
azelőtt. 

Hazaérkezett a. KISZ 
Csongrád megyei bizottságá-
nak az a delegációja, amely 
Bódi György KISZ megyei 
első t i tkár vezetésével négy 
napig tartózkodott a Szovjet-
unióban. A delegáció tagjai 
voltak: dr. Dékány Klára, a 
KISZ Szeged városi bizott-
ságának első t i tkára, és Mé-
rőt József, a HÓDGÉP 
KISZ-bizottságának t i tkára. 

Megyénk ifjúsági vezetői 
tárgyalásokat folytattak 
Odessza terület és Csongrád 
megye, valamint Szeged és 
Odessza városok testvérkap-
csolatainak elmélyítéséről, 
az i f júsági szervezetek vo-
natkozásairól. Küldöttségün-
ket fogadta Á. A. Artama-
nov, az Ukrán K P Odessza 
területi bizottságának má-
sodtitkára is. 

H VTL-GÉP Ksz alumíniumötvözetből, tűzzománcozással 
készült kerti bútorai 

A magyar—lengyel belke-
reskedelmi munkacsoport el-
nökhelyettesei, Borsos László 
és Z. Siedlewski miniszter-
helyettesek Budapesten átte-
kintették a két ország kö-
zötti belkereskedelmi v&-
lasztékcsere idei alakulását, 
valamint a műszaki- tudomá-
nyos együttműködés eddigi 
eredményeit. Megállapítot-
ták, hogy a választékcsere 
kedvezően alakul, az eddigi 

kötések értéke eléri a hat-
millió 856 ezer rubelt, amit 
az eredetileg egész évre ter-
vezett összeg csaknem 80 
százaléka. 1976-ra legalább 9 
millió rubel értékű kölcsö-
nös választékcserét tervez-
nek. 

E megállapodás keretében 
az idén további 650 ezer ru -
bel értékben hozunk be bú-
tort, cipőt, gyapjúszövetet, 
háztartási vegyiárut, porszí-

vót, burgonyakészítménye-
ket, lisztes árut Lengyelor-
szágból. Tovább szélesítik a 
budapesti Varsó, illetve a 
varsói Budapest a jándékbol t 
áruválasztékát. Bővítik a ké t 
minisztérium tudományos in-
tézetei közötti kölcsönös in-
formációs.- és tapasztalatcse-
rét. 

A lengyel küldöttség a 
jegyzőkönyvek aláírása u tán 
hazautazott. (MTR 

Lassan kikerekedik a kép. 
mit keresnek Pusztaszeren. 
Történelmi emlékhelyet ku-
tatnak, föltevéseket igazoló 
vagy fejreál l í tó leleteket ás-
nak ki, és közben olyan han-
gulatot is találnak, ami év-
ről évre visszahozza őket, a 
diákokat. 

Borvath OCZM) 


